ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADOR JOSÉ NAIRTON
MACEDO COSTA.

PROJETO DE INDICAÇÃO N° 002/2018, DE 07-03-
2018.

DATA DA ENTRADA: 07-03-2018

PARECERES N°s. /2018

RESOLUÇÃO N° Z2018

DECRETO LEGISLATIVO N° Z2018

Missão Velha, 07 de março de 2018.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA UMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE INDICAÇÃO N. 002/2018 DE 07 DE MARÇO DE

EMENTA: INDICA AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAÇAO DOS
PORTÍCOS DE ENTRADA DO MUNICÍPIO DE
MISSÃO VELBA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1® - Fica - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
construir "PÓRTICOS DE ENTRADA DO MUNICÍPIO DE MISSÃO
VELHA, ESTADO DO CEARÁ", NOS MODELOS E FORMULAS ANEXA,
a serem construídos no "divértium aquariurrf fronteiriço aos (sítios
Gameleira e Ponta D'água) na entrada de quem vem dos Estados da
Paraíba, e cruzando pela BR-116 e na saída para as cidades de
Juazeiro do Norte/Barbalha, no final do perímetro urbano,  na
confluência da entrada para o Sitio Arraial, deste Município;

Art. 2° - Fica igualmente, autorizado o Poder Executivo Municipal,
ampliar e melhorar os modelos e fórmulas anexados, podendo até criar
gincanas e/ou concursos entre a classe estudantil, para apresentação de
outros modelos e sugestões do que ora projetado.

Art. 3° - Este Projeto de Indicação será transformado em Lei, após o
envio de Projeto do Poder Executivo Municipal a esta Casa Legislativa,
adequando-o para os devidos fins, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Uma, em 07 de março de 2018.

José Nairton Macedo Costa
Vereador

Rua Padre Cícero, s/n°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 83200-000 1
Fone/Fax: (88) 3542-1116/ E-mail: camaram!ssaovelha@qmaiLcom

Site: www.missaovelha.ce.leq.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

JUST IF ICAT IVA

O Município de Missão Velha(CE) geograficamente situado na porta de
entrada do vasto verde do Cariri, hoje transformada em Região Metropolitana do
Cariri, distando da nossa capital 531 km, e, com a implantação desses pórticos,
Missão Velha(CE), voltará efetivamente a gozar da sua real denominação:
PORTA DO CARIRI e não Portal do Cariri.

Como se pode vislumbrar "PÓRTICO DE ENTRADA" é uma estrutura
arquitetônica instaurada nas principais vias de acesso da cidade, enaltecendo
assim a sua condição de ponto turístico, sem se alar no valor artístico e cultural
que por certo despertará nas pessoas que transitam diariamente por nossa
cidade, destacando ainda, os nossos valores culturais, como artistas, que tanto
dignificaram a nossa música, uma delas, a CANA FITA, de autoria do nosso
saudoso poeta e compositor conterrâneo: CÍCERO BATISTA XAVIER (CICÉU),
exaltando as nossas riquezas naturais, sem se descurar da exibição das armas
do Município, como o nosso brasão, tão bem delineado pelo também
conterrâneo Maestro Gilvan Duarte.

É a nossa justificativa e a nossa sugestão.

José Nairton Macedo Costa
Vereador

Rua Padre Cícero, s/n°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000 2
Fone/Fax: (88) 3542-1116/ E-mail: camaramissaovelha@qmail.com

Site: www.missaovelha.ce.leq.br

wf
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA - RUA PADRE CÍCERO, SN, CENTRO

FONE-FAX: 88-3542 11 16 - CEP 63200-000

Pórtico de Entrada (Frente)

Heriberfo Junior
Artes e Arquitetura

Tão pa ersa e bocfe,
parece uma cana W

acèu

b' ■>7ÍWi -

.

BS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA - RUA PADRE CÍCERO, SN, CENTRO

FONE-FAX: 88-3542 11 16 - CEP 63200-000

Pórtico de Entrada (Costas)

Com as bênçãos de São Jose
Missão Velha agradece a sua visita